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Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej 

 

 
 

Państwowa Inspekcja Sanitarna 
sprawuje bieżący nadzór sanitarny nad 
obiektami użyteczności publicznej pod 
kątem wymagań higienicznych 
i zdrowotnych. 
Szczególnie sposób prowadzenia usług,  
 

stan sanitarny lokalu i jego wyposażenie 
w obiektach związanych z prowadzeniem 
zabiegów upiększania ciała i odnowy 
biologicznej, wypoczynkiem i turystyką 
oraz obsługą podróżujących mają wpływ 
na jakość zdrowia ludzkiego. 
 W 2019 r. przedstawiciele 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
skontrolowali na terenie województwa 
podkarpackiego 3157 obiektów 
użyteczności publicznej spośród 6294 
znajdujących się w ewidencji.  
 Najliczniejszą grupę wśród 
obiektów skontrolowanych (podobnie jak 
w 2018 r.) stanowiły zakłady służące 
pielęgnacji i upiększaniu ciała – 1729. 
Kolejne grupy to: obiekty hotelarskie 
i inne obiekty, w których świadczone są 
usługi hotelarskie – 334; tereny 
rekreacyjne, obejmujące tereny zabaw 
dzieci, parki, ogródki jordanowskie, 
piaskownice - 316; ustępy publiczne 
i ogólnodostępne – 244; obiekty 
określane jako ”inne obiekty”, do których 
zaliczamy: obiekty sportowe i  kultury, 
parkingi, targowiska, pralnie, których 
w ewidencji znajdowało się 227. Udział 
pozostałych obiektów wśród ogólnej 
liczby skontrolowanych placówek był 
znacznie mniejszy.  
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Domy pomocy społecznej Placówki 
zapewniające całodobową opiekę 
Noclegownie i domy dla bezdomnych 
  
Wśród obiektów pomocy społecznej 
objętych bieżącym nadzorem sanitarnym 
znajdują się placówki świadczące 
całodobową lub dzienną opiekę, 
zapewniające pomoc w zaspokajaniu 
niezbędnych potrzeb bytowych, 
zdrowotnych lub terapeutycznych. 
 W województwie znajdowały się 
64 placówki, z których skontrolowano 
48. W tej grupie przeważają obiekty 
zapewniające całodobową opiekę, 
całodzienne wyżywienie, terapię 
zajęciowa oraz rehabilitację. Bieżący 
nadzór polegał na kontroli warunków 
sanitarno – technicznych pomieszczeń, 
z których korzystali pensjonariusze oraz 
zaplecza związanego z zaopatrzeniem 
w wodę przeznaczoną do spożycia przez 
ludzi, praniem i postępowaniem 
z  bielizną pościelową i odzieżą, 
postępowaniem z odpadami medycznymi 
i komunalnymi.  
Tylko jeden obiekt oceniono jako zły 
pod  względem sanitarno -  technicznym. 
 W trakcie roku sprawozdawczego, 
w wyniku prowadzonego postępowania, 
uzyskano poprawę  stanu sanitarno - 
technicznego domów pomocy społecznej 
na  terenie   powiatów: bieszczadzkiego, 
jarosławskiego, lubaczowskiego, 
przemyskiego, ropczycko-
sędziszowskiego. Odmalowano ściany 
i  sufity w pokojach i łazienkach, 
usunięto zacieki i zagrzybienia, 
uzupełniono ubytki glazury na ścianach 
i  posadzkach, wymieniono zniszczone 
baterie umywalkowe.  
W większości obiektów drobne naprawy 
i remonty prowadzone były na bieżąco 
w ramach posiadanych środków. 
 Ponadto w ewidencji w 2019 r. 
znajdowało się 68 innych jednostek 
pomocy społecznej takich jak : 
środowiskowe domy samopomocy, domy 
dziennego pobytu, domy samotnej 
matki. Skontrolowano 42 obiekty. 
Negatywną ocenę roczną otrzymały 
zaledwie 3 obiekty znajdujące się 
w powiecie lubaczowskim z uwagi na 
nieodpowiedni stan higieniczno-sanitarny 
i techniczny. Najczęściej stwierdzane 
usterki dotyczyły :  zacieków na ścianach 

i sufitach, niesprawnych armatur 
łazienkowych, niesprawnej wentylacji. 
 W minionym roku powstało 13 
nowych placówek:  Dom Seniora „Senior 
+” w Przeworsku. Obiekt powstał 
z przebudowy i  rozbudowy budynku 
Domu Kultury. Jest budynkiem 2 -
kondygnacyjnym, przystosowanym dla 
potrzeb dziennego pobytu dla 30 osób 
starszych. Na niskim parterze 
zlokalizowane są: sala ogólnodostępna, 
pomieszczenie do odpoczynku, szatnia, 
łazienka, sanitariaty dla pensjonariuszy, 
zaplecze socjalne i toaleta dla 
pracowników, kuchnia do podgrzewania 
posiłków, zmywalnia, pralnia, kotłownia, 
schowek porządkowy, magazyn. 
Na  piętrze budynku zlokalizowano 
pomieszczenie klubowe, pomieszczenie 
do aktywności ruchowej z przyrządami 
do ćwiczeń, gabinet terapii 
indywidualnej, pokój pielęgniarski oraz 
łazienkę. W   pomieszczeniach 
zapewniono wentylację grawitacyjną oraz 
mechaniczną.  
W 2019 roku w ewidencji znajdowało się 
14 noclegowni, skontrolowano 8. 
Wszystkie noclegownie oceniono jako   
dobre. 
Noclegownie znajdują się   na terenie 
10    powiatów: 

• dębickiego, 
• jarosławskiego,  
• jasielskiego, 
• krośnieńskiego, 
• mieleckiego, 
• przemyskiego, 
• rzeszowskiego,  
• sanockiego,  
• stalowowolskiego i  
• tarnobrzeskiego. 

W trakcie kontroli udzielano instruktażu 
odnośnie właściwego postępowania 
ze  sprzętem porządkowym po 
sprzątaniu (mycie, dezynfekcja, suszenie 
i  przechowywanie ) oraz zalecano 
wyposażenie obiektu w  środek do 
dezynfekcji pościeli, w  przypadku jej 
zanieczyszczenia wydalinami, bądź 
wydzielinami  ludzkimi.  
 
Ustępy publiczne i ogólnodostępne 
 
 Są to obiekty, których czystość 
powinna być na bieżąco utrzymywana 
w celu zagwarantowania w przestrzeni 
publicznej standardów  higienicznych. 
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W ewidencji znajdowało się 275 ustępów 
publicznych. Skontrolowano 160 
(ok. 58  %), których stan na koniec roku 
oceniono pozytywnie. W trakcie roku 
kontrolowane były ustępy typu TOI–TOI, 
wykorzystywane okazjonalnie m.in. 
podczas trwania i organizacji imprez 
masowych czy w okresach świątecznych 
przy cmentarzach. 
Czynności kontrolne wykazały, że stan 
higieniczno - sanitarny i techniczny 
większości skontrolowanych obiektów 
był zachowany. Obiekty wyposażone 
były  w  odpowiednią  ilość  środków 
czystościowych, dezynfekcyjnych 
i  higienicznych.   
 W wyniku wyegzekwowania 
nałożonych decyzji i zaleceń uzyskano 
poprawę stanu sanitarno-higienicznego 
ustępów publicznych na terenie 
powiatów: brzozowskiego, przemyskiego, 
dębickiego i lubaczowskiego.W obiektach 
odnowiono ściany i sufity, zapewniono 
ciepłą wodę przy umywalkach, 
uzupełniono brakujące elementy 
wyposażenia. 
 Także podczas kontroli różnego typu 
obiektów użyteczności publicznej, 
będących pod  nadzorem, zwracano 
uwagę na możliwość korzystania 
z ustępów ogólnodostępnych. Na 110 
tego typu ustępów ujętych w ewidencji 
skontrolowano 84 (76%).  
Ustępy ogólnodostępne funkcjonujące 
w galeriach, centrach handlowych 
i kinach są funkcjonalne i estetyczne. 
Zaledwie dwa ustępy ogólnodostępne 
na terenie Jasła i Jarosławia oceniono 
jako złe pod względem sanitarno- 
technicznym. Nieprawidłowościami 
stwierdzonymi podczas kontroli były 
m.in. : zniszczone wyposażenie, brak 
ciepłej wody przy umywalce, brak mydła 
do mycia rąk oraz zniszczone, brudne 
ściany i fugi między płytkami ściennymi 
i podłogowymi.   
Poprawie uległ stan techniczny 
i sanitarny ustępu ogólnodostępnego, 
w galerii handlowej w Rzeszowie, 
ocenionym jako zły w 2018 roku.   
 
Hotele, motele, pensjonaty, 
kempingi, domy wycieczkowe, 
schroniska młodzieżowe, schroniska, 
pola biwakowe i inne obiekty, w 
których świadczone są usługi 
hotelarskie  

 W tej grupie znajdują się obiekty 
zróżnicowane, zarówno pod względem 
warunków technicznych i standardu 
wyposażenia, jak i zakresu oraz poziomu 
świadczonych usług. W 2019 roku 
w ewidencji organów Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej województwa 
podkarpackiego znajdowało się łącznie 
858 obiektów, do których należały : 
hotele, motele, pensjonaty, kempingi, 
domy wycieczkowe, schroniska, pola 
biwakowe oraz inne obiekty świadczące 
usługi hotelarskie. 
 

 
 
Podstawowymi kryteriami, w oparciu 
o które oceniono stan sanitarny obiektów 
były : stan techniczny pomieszczeń 
mieszkalnych i sanitarnych oraz ich 
wyposażenie, postepowanie z bielizną, 
zaopatrzenie w wodę przeznaczoną do 
spożycia, sposób gospodarowania 
ściekami i postepowania z odpadami 
komunalnymi, a także bieżący stan 
czystości wszystkich pomieszczeń 
i otoczenia. 
Spośród 151 hoteli, skontrolowano 110 
(73%). Tylko 1 obiekt (w powiecie 
rzeszowskim) oceniono jako złych pod 
względem technicznym. Stwierdzone 
uchybienia dotyczyły stanu technicznego 
łazienek i sanitariatów. 
Zdecydowana większość obiektów 
poddanych kontroli została oceniona 
pozytywnie. 
W wyniku wymiany wykładziny 
dywanowej w pokojach mieszkalnych 
oraz remontu łazienek w pokojach 
wyegzekwowano poprawę domu 
wycieczkowego w Sanoku.  
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 Nowym obiektem objętym 
nadzorem w 2019 był Hotel „EVVA”                  
w  Tarnobrzegu. W budynku 
zlokalizowane są: w podpiwniczeniu – 
kręgielnia oraz strefa wellness 
z basenem i wanną jacuzzi, w poziomie 
parteru – restauracja oraz część 
hotelowa usytuowana w kondygnacji I,II 
i III piętra. Obiekt uzyskał w ramach 
kategoryzacji 4 gwiazdki.  
 Do objętych nadzorem obiektów 
dołączyło pole biwakowe „Jałowce” 
w powiecie dębickim. W wolnostojącym 
budynku zorganizowano  zaplecze 
higieniczno – sanitarne  i  zaplecze 
gastronomiczne, w którym udostępnione 
są  pomieszczenia kuchni oraz jadalni. 
Na zewnątrz budynku zainstalowano 
punkt z bieżącą ciepłą i zimną woda do 
mycia naczyń. Na  terenie pola 
biwakowego usytuowano „budki grillowe” 
oraz namiot rekreacyjny. Przygotowano 
miejsca dla namiotów z zapewnieniem 
dwóch punktów poboru wody 
wodociągowej oraz oświetlenie terenu. 
Dla przyczep kempingowych 
przeznaczono teren podzielony zielenią, 
z przyłączem wody i energii elektrycznej 
oraz zapewniono miejsce na zlewnię 
ścieków.  
 Najliczniejszą grupę rodzajową 
( 643) stanowiły jednostki klasyfikowane 
jako inne obiekty świadczące usługi 
hotelarskie, obejmujące głównie hotele  

bez nadanej kategorii i hotele 
pracownicze, ośrodki wczasowe, kwatery 
i pokoje noclegowe.  
W minionym roku skontrolowano 197 
(31 %) obiektów. Większość 
skontrolowanych obiektów posiadała 
właściwy stan sanitarny. Niezadawalający 
stan uzyskały jedynie 4 obiekty, 
zlokalizowane na terenie działania PSSE 
w: Krośnie, Rzeszowie, Strzyżowie 
i Ustrzykach Dolnych. Przyczyną 
negatywnej oceny był zły stan 
sanitarno – techniczny ścian, sufitów, 
podłóg w  pokojach oraz łazienkach, 
niesprawna armatura w  łazienkach,                  
w  pokojach wyeksploatowane 
wyposażenie ( szafki nocne, stoliki, 
tapczany), niesprawna wentylacja 
mechaniczna w łazienkach. 
 W ramach sprawowanego 
nadzoru do właścicieli obiektów 
hotelarskich, wysyłano pisma 
informujące o  wymaganiach prawnych 
w zakresie prowadzenia badań ciepłej 
wody użytkowej (prysznice), w kierunku 
obecności bakterii Legionella sp. Również 
podczas kontroli omawiano  skutki 
zdrowotne dla korzystających 
z pomieszczeń hotelowych, w przypadku 
wystąpienia w instalacji ciepłej wody 
i klimatyzacji tej bakterii. 
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Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, 
tatuażu, odnowy biologicznej oraz 
świadczące łącznie powyższe usługi. 
 

 
 
 Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, 
odnowy biologicznej i tatuażu, stanowiły 
najliczniejszą grupę obiektów 
użyteczności publicznej ( 3165 ) objętych 
nadzorem Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej. W miniony roku 
skontrolowano 1729 obiektów, a więc 
55 %. 
Z 1687 zakładów fryzjerskich będących 
w ewidencji PSSE województwa 
podkarpackiego skontrolowano 884 (ok. 
52 %). Stan higieniczno-sanitarny 
i techniczny w większości nie budził 
zastrzeżeń. Każdorazowo zwracano 
uwagę na właściwą dezynfekcję 
przyborów fryzjerskich, utrzymanie 
czystości i porządku oraz prawidłowe 
postępowanie z bielizną i odpadami. 
Zaledwie cztery zakłady oceniono jako 
złe. Nałożone decyzje nakazywały: 
wyposażenia zakładów w meble dla 
klientów o powierzchni gładkiej, 
zmywalnej, łatwej do utrzymania 
w  czystości i nadającej się do 
dezynfekcji oraz zapewnienie zasobników 
z ręcznikami jednorazowego użytku, 
szafki do przechowywania środków 
czystościowych, sprzętu porządkowego 
i zapasu środków. Przedmiotem decyzji 
było także zapewnienie prawidłowego 
postępowania z odpadami 
niebezpiecznymi. 
 Za usterki natury sanitarno-
porządkowej nałożono 16 mandatów. 
Najczęściej kwestionowano: brudne 

narzędzia i przybory fryzjerskie; brak 
zapasu czystej bielizny (ręczników); 
przetrzymywanie bielizny czystej, 
ręczników jednorazowego użytku 
w miejscach przypadkowych, brak 
bieżącego sprzątania, brak właściwie 
prowadzonej dezynfekcji narzędzi. 
Przeprowadzone rekontrole wykazały 
wyeliminowanie nieprawidłowości. 
W porównaniu z 2018 rokiem  
zmniejszyła się liczba zakładów 
fryzjerskich ocenianych negatywnie 
(2019 roku - ok. 0,5 %;  2018 – 0,7%). 
 
Zakłady kosmetyczne. 

W ewidencji znajdowało się 943 
zakłady kosmetyczne, skontrolowano 
540. W większości obiektów stan 
sanitarno-porządkowy i techniczny był 
odpowiedni. Tylko pięć obiektów 
oceniono jako złe pod względem 
higieniczno-sanitarnym. Stwierdzono 
następujące uchybienia: brak 
dokumentacji świadczącej o odbiorze 
odpadów niebezpiecznych i prawidłowo 
prowadzonej sterylizacji narzędzi, brak 
orzeczeń lekarskich personelu, 
nieodpowiednie warunki sanitarne przy 
przygotowywaniu sprzętu poddawanemu 
sterylizacji, nieprawidłowy sposób 
postępowania z odpadami 
niebezpiecznymi, brak umywalek 
z bieżącą ciepłą i zimną wodą 
w pomieszczeniach świadczenia usług, 
brak opracowanych i wdrożonych 
procedur zapewniających ochronę przed 
zakażeniami i chorobami zakaźnymi przy 
świadczeniu usług.  
W przypadku niestosowania procedur, 
braku przeprowadzania procesów 
sterylizacji narzędziami wielokrotnego 
użytku, a także w sytuacji rażących 
zaniedbań w utrzymaniu czystości 
i porządku zostało nałożonych 11 
mandatów karnych.  
Ponadto nałożono karę pieniężną 
w zakresie wprowadzania produktów 
kosmetycznych do obrotu, po upływie 
daty minimalnej trwałości, określonych 
w przepisach ustawy z dnia 4 
października 2018 r. o produktach 
kosmetycznych (Dz.U. z 2018 poz. 
2227). 
 Z uwagi na zagrożenie 
przeniesienia zakażeń (m.in. wirusami 
HIV, HBV, HCV, grzybice), szczególną 
uwagę zwracano na przestrzeganie zasad 
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dezynfekcji i sterylizacji, stosowanych 
narzędzi kosmetycznych. Część obiektów 
wyposażonych jest we własne 
sterylizatory. Wymagano funkcjonowania 
sterylizatorów w tzw. ciągach 
sterylizacyjnych, by przygotowanie 
sprzętu przed sterylizacją oraz proces 
sterylizacji i strefa sprzętu sterylnego 
były zorganizowane jednokierunkowo, 
bez krzyżowania się dróg. Pozostałe 
obiekty posiadają umowy na sterylizację 
z placówkami ochrony zdrowia oraz 
z innymi zakładami kosmetycznymi, 
które mają na wyposażeniu sterylizator. 
Można zauważyć stale wzrastającą ilość 
zakładów kosmetycznych, i tak 
w porównaniu do 2018 r. zaobserwowano 
wzrost o 13%. 
Ilość obiektów złych w ogólnej liczbie 
skontrolowanych nieznacznie wzrosła 
i wyniosła  0,9  %  (w 2018 – 0,6%). 
 
Zakłady tatuażu 
 Z 60 zakładów tatuażu, 
skontrolowano 47. Jeden obiekt oceniono 
jako zły pod względem higieniczno-
sanitarnym i technicznym. Uchybienia 
dot. postępowania z odpadami 
niebezpiecznymi. 2019 to kolejny rok, 
w którym wzrosła ilość zakładów tatuażu 
o 16 % w stosunku do  2018 r. W 2019 r. 
procent obiektów złych w stosunku do 
skontrolowanych wzrósł do 2 (w 2018 
wszystkie obiekty oceniono jako dobre). 
 
Solaria 
 Podczas przeprowadzanych 
kontroli w solariach, zgodnie z zapisami 
Ustawy z dnia 15 września 2017 r. 
o ochronie zdrowia przed następstwami 
korzystania z solarium (Dz. U. z 2017 r. 
poz. 2111) pracownicy Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej sprawdzali całkowity 
zakaz udostępniania solarium osobom, 
które nie ukończyły 18 roku życia oraz 
obowiązek umieszczania w miejscu 
udostępniania solarium czytelnej 
i widocznej informacji o tym zakazie. 
Sprawdzano także całkowity zakaz 
reklam i promocji usług solaryjnych 
w mediach. Na będących w ewidencji 
167 solariów, funkcjonowało 30 obiektów 
świadczących wyłącznie usługi solaryjne. 
W roku 2019 skontrolowano 104 obiekty. 
W jednym obiekcie nałożono karę za 
brak informacji o zakazie udostępniania 
solarium osobom niepełnoletnim, 

w drugim pouczono wykonującego 
usługę (niewłaściwa wielkość czcionki 
informacji o zakazie udostępniania 
solarium osobom niepełnoletnim). 
 
Obiekty obsługi pasażerskiej 
 
 

 
 
 W ramach  kontroli planowanych 
i  interwencyjnych przedstawiciele 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
prowadzili nadzór nad dworcami 
autobusowymi, dworcami i przystankami 
kolejowymi, portami lotniczymi 
i przejściami granicznymi. W ewidencji 
znajdowało się: 62 dworce i przystanki 
autobusowe, 11 dworców i stacji 
kolejowych oraz przejścia graniczne - 4 
drogowe, 2 lotnicze, 3 kolejowe. 
W  trakcie roku skontrolowano: 26 
dworców i  przystanków autobusowych; 
11 dworców i stacji kolejowych; przejścia 
graniczne - 4 drogowe, 2 lotnicze i 1 
kolejowe. Wszystkie obiekty oceniono 
pozytywnie. 
 Wyegzekwowano poprawę stanu 
technicznego poczekalni dla podróżnych 
dworca autobusowego w Stalowej Woli, 
i ustępu dworca w Leżajsku.  
 W maju 2019 roku oddano do 
uzytku dworzec multimodalny w Sanoku. 
To dwukondygnacyjny obiekt 
o powierzchni ok. 1300m², w którym 
znajdują się poczekalnie, przechowalnia 
bagażu, kasy, bar, boksy sklepowe, 
punkt informacji turystycznej, 
pomieszczenia techniczne dla ochrony 
kierowców oraz toalety. Dworzec jest 
przystosowany dla osób  
niepełnosprawnych. Dostępne są cztery 
windy, z czego trzy przy kładce łączącej 
budynek  z dworcem kolejowym.  
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 Obiekty Kolejowego Przejścia 
Granicznego w Przemyślu oraz 
Kolejowego Przejścia Granicznego 
w Krościenku były w dalszym ciągu 
wyłączone z użytkowania.  
 
Tereny rekreacyjne 
 W 2019 r. na terenie województwa 
objętych nadzorem było 526 tego 
rodzaju obiektów. Podobnie jak w latach 
2016-2018 wszystkie 316 skontrolowane 
tereny rekreacyjne oceniono jako dobre. 
Większość parków i terenów 
rekreacyjnych  jest zadbana,  utrzymana 
w należytym porządku.  
W okresie letnim skontrolowano 
piaskownice ogólnodostępne 
i zlokalizowane przy placówkach 
oświatowo-wychowawczych. W trakcie 
prowadzonych kontroli piaskownic 
ogólnodostępnych zwracano również 
uwagę  na stan sanitarno-porządkowy 
osiedli mieszkaniowych, placów zabaw 
dla dzieci i terenów zielonych.     
Z 32 piaskownic zostały pobrane próbki 
piasku do badań mikrobiologicznych 
parazytologicznych (w powiatach: 
dębickim,  jarosławskim, jasielskim, 
lubaczowskim, łańcuckim, mieleckim, 
ropczycko-sędziszowskim, rzeszowskim, 
stalowowolskim, strzyżowskim 
i  tarnobrzeskim). Wyniki badań 
wykazały, że piasek  w przebadanych 
piaskownicach jest wolny od żywych jaj 
pasożytów jelitowych oraz bakterii 
chorobotwórczych z rodzaju Salmonella. 
Stan techniczno-sanitarny i porządkowy 
większości piaskownic oceniono jako 
dobry.  
 

 
 
 
 

Na dwóch placach zabaw Spółdzielni 
Mieszkaniowej w Nowej Sarzynie (powiat 
leżajski) wyegzekwowano właściwy 
stan  techniczny metalowych elementów 
we wszystkich sprzętach. Wykonano 
doraźne zalecenia dotyczące: 
doprowadzenia do odpowiedniego stanu 
technicznego betonową obudowę 
piaskownicy, powierzchnię ogrodzenia, 
uzupełnienia brakującego oznakowania 
terenu placów zabaw na terenie 
niektórych osiedli mieszkaniowych w 
Dębicy 
 Przed sezonem letnim powiatowi 
inspektorzy sanitarni  kierowali pisma do 
administratorów osiedli mieszkaniowych, 
w których zwracali uwagę na konieczność 
utrzymania należytej czystości 
i porządku miejsc i placów zabaw dla 
dzieci w tym piaskownic, wymiany piasku 
oraz prowadzenia przeglądów 
i remontów urządzeń do zabaw 
ruchowych.  
 
Cmentarze i domy przedpogrzebowe   
 Spośród objętych nadzorem 258 
cmentarzy skontrolowano 62. Stan 
sanitarno-techniczny oceniono jako 
dobry za wyjątkiem 3 obiektów, 
znajdujących się na terenie powiatów: 
jasielskiego, leżajskiego i sanockiego. 
  Pod nadzorem inspektorów 
powiatowych było również 89 domów 
przedpogrzebowych. Skontrolowano 30; 
2 oceniono jako złe pod względem 
sanitarno-technicznym na terenie 
powiatu  przeworskiego  i  sanockiego. 
 Nakazy wydanych decyzji dotyczyły: 
m.in. doprowadzenia do odpowiedniego 
stanu sanitarno-technicznego stolarki 
drzwiowej w domu  przedpogrzebowym, 
elewacji zewnętrznych, dachu, ścian 
i  sufitu w  pomieszczeniu do 
wykonywania ceremonii pogrzebowych, 
zapewnienia ciepłej wody przy 
umywalce.  
 Zrealizowano nakazy decyzji dotyczące: 
doprowadzenia do odpowiedniego stanu 
sanitarno-technicznego alejek pomiędzy 
sektorami na cmentarzu w Leżajsku; 
poprawy złego stanu technicznego 
ogrodzenia.  
W 2019 r. przekazano do użytku 
budynek domu przedpogrzebowego 
znajdujący się na terenie Cmentarza 
Komunalnego w Brzozowie. W jego skład 
wchodzą: pomieszczenie do odprawiania 
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ceremonii pogrzebowych i do 
wystawiania trumien ze zwłokami lub 
szczątkami, pomieszczenie z dwiema 
chłodniami (każda na 2 ciała), 
pomieszczenie do przechowywania 
sprzętu oraz środków do mycia 
i dezynfekcji pomieszczeń, wc dla 
niepełnosprawnych, węzły sanitarne, 
pomieszczenia socjalne dla pracowników 
z szatnią i  łazienką wyposażoną 
w natrysk. 
 Natomiast w Jarosławiu oddano do 
użytku Cmentarz Komunalny przy ul. 
Szczytniańskiej wraz z  infrastrukturą 
towarzyszącą obejmującą: kaplicę 
cmentarną, budynek przedpogrzebowy, 
miejsca grzebalne, budynek 
administracyjny i obiekty handlowe. 
Wykonano parking na 130 samochodów. 
Obecnie miejsca przeznaczone do 
pochówku zajmują 2,4 ha, docelowo 
będzie to ok. 15 ha. 
  
Zakłady karne i areszty śledcze 
 Podobnie jak w 2018 r. na 9 tego 
typu placówek skontrolowano 3. Jeden  
obiekt - zakład karny w powiecie leskim -
 oceniono w dalszym ciągu jako zły 
pod względem technicznym, z uwagi 
na   przedłużenie terminu wykonania 
decyzji  dot. zapewnienia powierzchni 
zmywalnych ścian i posadzek 
w   pomieszczeniach higieniczno-
sanitarnych oraz drzwi w kabinach 
z  miskami ustępowymi w jednym 
z pawilonów. 
 
Inne obiekty użyteczności publicznej     
    W rejestrach znajdowało się 672 
inne obiekty użyteczności publicznej, do 
których zaliczamy m.in.: kina, teatry, 
stadiony i inne obiekty sportowe, domy 
kultury, pralnie, parkingi, targowiska, 
zakłady pogrzebowe, itp. 
Skontrolowano 227 obiektów, z czego: 8 
oceniono jako złe pod względem 
sanitarno-i technicznym (powiaty: 
jarosławski, krośnieński, leżajski, 
mielecki, niżański i sanocki).  
Do tych obiektów zaliczono:  dom kultury 
(1), stadion (1), pralnię (1), halę 
widowiskowo-sportową (1), centrum 
kultury, sportu i turystyki (1), centrum 
kultury (1), amfiteatr (1), ośrodek 
kultury i sportu (1),  halę targową (1), 
zakład pogrzebowy (1).  
Stwierdzone nieprawidłowości to: 

 ubytki w zadaszeniu i zniszczone 
stanowiska (hala targowa), 

 brudne, zniszczone ściany 
pomieszczeń siłowni, sali fitness, 
przebieralni, ciągów komunikacyjnych 
(hala widowiskowo-sportowa), 

 zniszczone i brudne sufity i ściany, 
stolarka drzwiowa w toaletach 
ogólnodostępnych domu kultury,  

 zniszczona klepka podłogowa sali 
widowiskowej oraz ubytki tapicerki 
foteli kinowych (ośrodek kultury 
i sportu), 

  zniszczone płytki ceramiczne 
i obudowy brodzików w łazienkach 
w szatniach (stadion), 

 brak wentylacji mechanicznej 
w pomieszczeniu przechowywania 
zwłok, wydzielonego pomieszczenia 
do przechowywania sprzętu 
porządkowego i środków do mycia 
oraz brak dokumentów dot. 
rozbudowy (zakład pogrzebowy), 

 Udział obiektów o złym stanie 
sanitarno-technicznym w stosunku do 
skontrolowanych systematycznie 
zmniejsza się z 5,4 %  w 2017 r. ;  4,9 
% w 2018 r. do 4,4  % w 2019 r. 
       W wyniku prowadzonego 
postępowania administracyjnego lub 
zaleceń uzyskano poprawę stanu 
sanitarno-technicznego, m.in. : 
 stadionu (powiat leżajski) - 

doprowadzono do właściwego stanu 
betonowe schody na dwóch wejściach 
na sektory trybuny głównej stadionu 
piłkarskiego oraz plastikowe krzesełka 
w strefie technicznej - rezerwowej dla 
zawodników,  

 pralni (powiat leżajski) - opracowano 
i wdrożono procedury postępowania 
z odpadami medycznymi (zakaźnymi) 
w zakresie postępowania ze 
skażonymi wodoszczelnymi workami 
koloru czerwonego służącymi do 
przewozu bielizny skażonej, 
zapewniono w sąsiedztwie 
przenośnego urządzenia chłodniczego 
dozownik ze środkiem do dezynfekcji 
rąk, podajnik na czyste rękawiczki 
jednorazowe i pojemnik na zużyte 
rękawiczki jednorazowe, zapewniono 
sprawne urządzenie chłodnicze wraz 
z termometrem do przetrzymywania 
odpadów skażonych,  

 hali sportowej w Jaśle - odmalowano 
ściany dużej sali do ćwiczeń i szatni 



STAN SANITARNO – HIGIENICZNY WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO W 2019 ROK 
 

 

 

dla zawodników wraz z węzłami 
sanitarnymi, 

 centrum kultury (powiat jarosławski) - 
odnowiono podłogę w sali 
widowiskowej, 

 stadionu (powiat sanocki) - 
naprawiono zniszczone ogrodzenie 
wewnętrzne otaczające murawę 
i ogrodzenie zewnętrzne oraz trybuny 
i platformy dla mediów, 

 klatek schodowych budynków 
mieszkalnych (powiat przeworski) - 
odnowiono  ściany, sufity i  drzwi 
wejściowe. 

 
Środki transportu publicznego 
 Kontynuowano wyrywkowe 
kontrole środków transportu publicznego. 
Środki przeznaczone do transportu 
chorych, przewozu zwłok czy przewozu 
bielizny oraz komunikacji miejskiej, 
czy  też inne często kontrolowano 
w ramach kontroli zakładów,                   
w skład których wchodzą.  

Skontrolowano 303 pojazdy, tj. o 21% 
mniej niż w 2018 r. (383). 
Było to: 101 samochodów do przewozu 
zwłok i szczątków ludzkich, 54 autobusy 
komunikacji publicznej, 46 samochodów 
do przewozu chorych, 30 wagonów 
w  pociągach  pasażerskich  osobowych, 
 24 autobusy turystyczne, 23 wagony w  
pociągach pasażerskich dalekobieżnych 
włącznie z miejscami do siedzenia, 21 
samochodów do przewozu bielizny, 4 
inne środki transportu. Podobnie jak rok 
wcześniej, wszystkie pojazdy oceniono 
pozytywnie. 
 Środki wykorzystywane do 
przewozu zwłok to zarejestrowane 
samochody specjalne, spełniające 
wymagania określone w rozporządzeniu 
Ministra Zdrowia  z dnia 27 grudnia 2007 
r. w sprawie wydawania pozwoleń 
i zaświadczeń na przewóz zwłok 
i szczątków ludzkich (Dz. U. Nr 249, poz. 
1866). 

 
               
 Ocena obiektów użyteczności publicznej w latach 2017-2019 
 

Rok Liczba obiektów Liczba skontrolowanych 
obiektów (%) 

Liczba obiektów 
ocenionych jako               

złe (%) 

2017 5577 3856 (69%) 86 (2,3 %) 

2018 5813 3380 (58%) 56 (1,7 %) 

2019 6294 3157 (50%) 46 (1,5 %) 

 
Wnioski : 
 
1. Jest to kolejny rok wzrostu (o ok. 8%) 
ilości nowo powstałych obiektów 
użyteczności publicznej.  
2. Wśród skontrolowanych w 2019 r. 
obiektów użyteczności publicznej 
niezadowalający stan sanitarno – 
higieniczny lub techniczny stwierdzono 
w zaledwie 46. Obiekty te stanowiły 
1,5% ogółu skontrolowanych (dla 
porównania w 2018  było to 1,7 %).  
 
 
 
 

 
 
 
3.Najliczniejszą grupę obiektów 
użyteczności publicznej stanowiły 
zakłady służące pielęgnacji i upiększaniu 
ciała – 3165.  
 
 
 
 


